SIMILITUDO X.¹

De poenitentia et eleemosyna.

(A) I. Postquam perscripseram librum hunc, venit nuntius ille, qui me tradiderat illi pastori, in domum, in qua eram, et consedit supra lectum; et asitit in dextera eius ille pastor.² Deinde vocavit me, et haec mihi dixit: ,tradidi te,³ inquit, ,et domum tuam huic pastori, ut ab eo protegi possis.⁴ ,Ita,⁵ inquam, ,domine.⁶ ,Si vis ergo protegi,⁷ inquit,⁸ ,ab omni vexatione et ab omni saevitia, successum autem habere in omni opere bono atque verbo, et omnem virtutem aequitatis; in mandatis iis ingredere, quae dedit tibi,⁹ et poteris dominari omni nequitiae. Custodiens enim tibi mandata illa, subiecta erit omnis cupiditas et dulcedo huius seculi;¹⁰ successus vero in omni bono negotio te sequetur. Maturitatem huius et modestiam suscipe in te,¹¹ et dic omnibus, in magno honore esse eum et dignitate apud Deum,¹² et magnae potestatis eum praesidem esse, et potentem in officio suo. Huic soli per totum orbem poenitentiae potestas tributa est. Potestasne videtur tibi¹³ esse? Sed vos maturitatem huius et modestiam,¹⁴ quam in vos habet, despiciatis.

11) Nonne (lacuna quattuor vocabulis adscribendis sequente) dominum spiritum eius propter hoc factum tuum a facie plane inquam omnes vero eos quoscumque invenerit in memoriam offendarum permanebo afficiet Vat.

12) eius inquit inv. Vat., ubi mendum horale p. honorificate, deinde quod tam patiens ad delicia vestra sit.

13) Agile enim penitentiam utilem esse vobis Vat.

Cap. XXXIII. 1) locutus sum dei nunc Vat.

2) crederitis Vat., ibidem ambulareritis in his.

3) Voc. Sin autem permanseritis et peccatoribus des. in Vat., ita ut praep. In hanc enunciationem exordiatur.

4) me dicente p. a me dicenda Vat.

5) Qua erat in Vat., ibidem voc. me, inquit omissis, corrector structuram mutavit in structura; sub finem est quod explevimus formas. Cfr. supra c. 7 sqq.

6) ergo sicuti et repudiat Vat.

7) mandata mea p. nunc mandata haec Vat.

autem debet clementia⁴ eius sperni, sed potius in delictis vestris magnanimitas eius honorificari; neque enim ipse repetens elementiam suam ut nos⁵ est, sed ad utilitatem vestram.

(B) XXXIII. Haec omnia, quae suprascripta sunt, servanda mandat ut iam agatis poenitentiam. Ego pastor nuntius poenitentiae vobis Dei servis ostendi, et locutus sum, et dico: si audieritis verba mea et considereritis illis, ambulaveritis in illis et de caetero correxeritis vias vestras, vivere poteritis. Si autem permanseritis in malitia [et] offensarum memoria, nullus ex huiusmodi vivet Deo, quia haec omnia verba praedicata sunt vobis.¹ Et iterum dixit mihi: omnia me interrogasti? Et ego responde: ita est, domine. Quare, inquit, me non interrogasti de forma lapidum illorum, qui in structuram ierunt, quos replevimus? Et ego dixi: oblitus sum, domine. Audi, inquit, et de illis. Hi sunt, qui nunc audi-erunt mandata mea, et ex totis praecordiis egerunt poenitentiam. Et vidit Dominus, poenitentiam eorum bonam et puram esse, et posse in ea poenitentia eos permanere. Iussit priora eorum peccata deleri. Et ita deleta sunt et aequata, ne apparerent postea.²

[SIMILITUDO DECIMA.]

(B) Postquam scripsi librum hunc, venit in domum, in qua eram, nuntius ille, qui tradiderat me pastori, et sed sit supra lectum quendam, adstititque³ ei ad dextram ille pastor. Deinde vocavit me, et haec tecum locutus est verba: tradidi, inquit, te domumque tuam huic pastori, ut ab eo protegi possis. Et ego dixi ei: ita facias,⁴ domine. Et ille ait mihi: si vis ergo protegi ab omni vexatione et ab omni saevitia, successum autem habere in omni bono et in omni virtute veritatis, in mandatis huius ingredere in illis, quae iniunxi tibi. Custodienti enim tibi mandata huius subiectum erit tibi omne desiderium et dulcedo huius seculi; successus vero bonus in omni negotio te sequetur. Modestiam et venerationem huius honora, et omnibus dic, in magno honore et gloria esse apud Deum eum, et eum magnae potestatis habere licentiam. Potensque est in actu suo; per totum orbem solo huic tradita est potestas poenitentiae. Aut tibi potens non esse videtur, quia forte vos modestiam verecundiamque eius, quam in vos habet, contemnitis?

8) in ea des. Vat. Cfr. supra c. 10.

Sim. X. 1) Desideratur in Vat. ultimæ Similitudinis titulus, loco quidem adponendo ei relicto.

2) qui me tradiderat huic pastori in domo in qua eram et consedit super lectum et ostiit ad dexteram is pastor scr. Vat. Cfr. Prooem. Mand.

3) inquit protegi transp. Vat.

4) in mandatis istis ingredere que tibi dederit Vat.

5) Custodienti enim tibi mandata hec subiecta erit tibi omnis cupiditas et dulcedo seculi huius Vat.

6) Cf. Pal.

7) dominum Vat.

8) Ita dedi ex Vat., suffragante Fab. St., p. Cotelerii *Potensne tibi videtur esse?* Nam enim de potestate poenitentiae agitur, nec de nuncio potente.

9) verecundiam Vat.

4) Pal. hab. videtur dementia.

5) vos vulg.

Cap. XXXIII. 1) *predicata sunt & vobis* Pal.

2) Puncto posito scribitur Καὶ μὴν in Pal.

Sim. X. 1) adstititque Pal., ubi tamen erat adstititque Pal.

2) *faciat* Pal.

(A) II. Dico ei: ,interroga ipsum,¹ domine, ex quo in domo mea est, anne aliquid extra ordinem fecerim, aut in aliquo eum offenderim.² Et ego,³ inquit, ,scio, nihil extra ordinem fecisse te neque esse facturum; et ideo haec⁴ loquor tecum, ut perseveres; bene enim hic de te⁵ apud me existimavit. Tu autem caeteris haec verba dices, ut et illi, qui egerunt aut acturi sunt poenitentiam, eadem quae tu sentiant, et hie apud me bene⁶ de iis interpretetur, et ego apud Dominum.⁷ ,Et ego,⁸ inquam, ,domine,⁹ omni homini indico magnalia Dei; spero autem, eos omnes, qui amant ea, et ante peccaverunt, his auditis acturos esse poenitentiam, vitam recuperantes.¹⁰ ,Permane ergo,¹¹ inquit, ,in hoc ministerio, et consumma illud. Quicunque autem mandata huius sequuntur,¹² habebunt vitam, et hic apud Dominum magnum honorem. Quicumque vero huius mandata non servant, fugient a vita sua, et adversantur illi; et qui mandata eius non sequuntur,¹³ morti se tradunt, et unusquisque eorum reus erit sanguinis sui. Tibi autem dico, ut serves mandata haec,¹⁴ et remedium peccatorum tuorum omnium habebis.¹⁵

(A) III. ,Misi autem tibi has virgines,¹ ut habitent tecum; vidi enim eas valde² affabiles tibi esse. Habebis igitur tu³ eas adiutrices, quo magis possis huius mandata servare; non potest enim fieri, ut sine his virginibus haec mandata serventur. Vides⁴ autem eas libenter esse tecum; sed et ego praeripiā eis, ut omnino a domo tua non discedant. Tu tantum⁵ communda domum tuam; in munda enim domo libenter habitabunt, mundae sunt enim atque castae et industriae, et omnes habentes gratiam apud Dominum. Igitur si habuerint⁶ domum tuam puram, tecum permanebunt. Si autem pusillum aliquid inquinationis acciderit, protinus a domo tua recedent;⁷ hae enim virgines nullam omnino diligunt inquinationem.⁸ Dico ei: ,spero me, domine, placitum eis, ita ut in domo mea libenter inhabitent semper.⁹ Et sicut is,¹⁰ cui me tradidisti, nihil de me queritur; ita neque illae querentur.¹¹ Ait ad pastorem illum: ,video¹² servum Dei velle videre et custodire haec mandata, et virgines has munda habitatione collocaturum.¹³ Haec cum dixisset, iterum pastori illi me tradidit, et vocavit virgines,¹⁴ et dixit eis: ,quoniam video vos libenter in domo huius¹⁵ habitare, commando eum vobis et domum eius, ut a domo eius non recedatis omnino.¹⁶ Illae vero libenter haec verba audierunt.

Cap. II. 1) eum Vat., dein an p. anne, tum et p. aut in aliquo, voce. ex quo in domo mea est ex prioribus ante repetitus.

2) haec et praecedens esse om. Vat.

3) Ordo voce. de te hic in Vat.

4) bene accessit ex Fab. St. Pal. Vat., in quo subinde de his interpretur (sic).

5) domine om. Vat., postmodum exh. indico magnalia domini. Spero autem omnes qui ante peccaverunt hec audientes quod libenter sunt acturi penitentiam.

6) ergo repudiāt Vat., ibidem sententia terminus et consummare in illud.

7) huius mandata faciunt Vat., ex quo

et Fab. St. dedi et hic apud Dominum p. Cotelerii et hic, et apud Dominum. Nostrae lectioni faveat Pal. Ea certe voce. habebunt vitam antecedentibus genuinus sensus vindicatur.

8) Quicumque vero huius mandata non servant fugient a se vitam et adversus illum nec adversus (c. punctis suppositis) mandata eius sequuntur Vat.

9) ul servas mandatis his Vat., in voce. tuorum omnium non extant.

Cap. III. 1) turbas virginum p. tibi has virgines Vat.

2) valde excludit Vat., tum eas post esse reliquias. Cfr. Sim. 9, 15.

(s) II. Dico ei: domine, ipsum interroga, si ex quo in domo mea est, aliquid feci extra ordinem, ut eum offendarem. Et ille dixit mihi: et ego scio, nihil te extra ordinem fecisse neque esse facturum; ideo enim loquor tecum, ut perseveres. De te autem bene hic apud me locutus est. Tu autem caeteris haec verba dic, ut et illi, qui egerint poenitentiam, eadem sentiant, quae et tu, et hic apud me bene loquatur, [et] ego Domino. Et dixi ei: domine, ego omni homini indico hanc magnificientiam Domini. Spero autem, quia omnis, quicunque audierit et prius peccaverit, libenter agit poenitentiam vitam recepturus. Et dixit mihi: permane in hoc ministerio, et consumma illud. Quicunque autem mandata eius servaverit, habebit vitam, et hic apud Deum maximum honorem habebit. Quicunque vero non servaverint¹ mandata eius, fugiunt a vita sua, et huic contemnunt; hinc² autem apud Deum suum, honorem suum. Quicunque ergo contemnunt³ eum et non servant mandata eius, ipsi se morti tradunt, et unusquisque eorum reus fit sanguinis sui. Tibi autem dico, ut servias mandatis his, et habebis remedium priorum peccatorum.

(s) III. Misi autem tibi etiam virgines has, ut habitent tecum; vidi enim eas tibi benevolas esse. Habes ergo et has in adiutorium, ut possis custodire mandata haec; impossibile est enim, mandata custodire sine virginibus istis. Video autem eas libenter tecum esse; et ego iniungam illis, ut omnino a domo tua non discedant. Tu tantum modo para domum tuam; in domo enim munda libenter habitant: munda enim sunt atque castae industriaeque, et cunctam habentes¹ gratiam apud Dominum. Si ergo habuerint domum tuam puram, tecum permanebunt; sin autem in aliquo spurca fuerit domus tua, protinus recedunt a domo tua: haec² enim virgines spurcitiam non amant. Et ego dixi: domine, spero me placitum eis ita, [ut] in domo mea libenter et semper habitent. Et sicut hic, cui me traxisti, nihil de me queritur, ita neque illae virgines aliquid de me querebuntur. Deinde ait ad illum pastorem: scio hunc mandata custodire, et virgines has in habitationem mundam conlocaturum. Haec cum dixisset, rursus eidem pastori me tradidit. Et virgines illas vocavit dixique ad illas: quoniam video vos libenter in domo huius habitare, commendo eum vobis domumque eius, ut a domo eius non discedatis. Vere autem virgines illae haec verba libenter omnino audierunt.

3) *habes enim p. Habebis igitur tu Vat.*

4) *Video Pal. Vat., in quo deest et ante ego. Utraque lectio vulgatae praefenda esse videtur.*

5) *In Vat., quod in hoc Ms. et tandem et tamquam esse potest; in fine deum. Cfr. Vis. 1, 3, 2, 2.*

6) *habuerint dedi c. Pal. Vat., habueris vulg.*

7) *recedunt Vat.*

8) *semper non est in Vat.*

9) *hic Vat.*

10) *inquit interponit Vat., ubi invertitur habitatione munda. Fellus et alii*

proponunt virere p. videre. Frustra; nam videre = mente intueri, intelligere. Galliccioli recte: Vedo questo servo di Dio voler intendere e servare colesti stanzamenti. Cf. Pal.

11) *et vocavit eas virgines Vat., dein ad eas p. eis.*

12) *eius Vat., paulo post transponit vobis eum, mox et p. ut.*

Cap. II. 1) servaverit Pal.

2) hic Pal.

3) contemnent Pal.

Cap. III. 1) habentem Pal.

2) haec Pal.

(A) IV. Ait deinde mihi: ,viriliter in ministerio hoc conversare, omni homini¹ indica magnalia Dei, et habebis gratiam in hoc ministerio. Qui-cunque ergo in his mandatis ambulaverit, vivet, et felix erit in vita sua; quicunque vero neglexerit, non vivet, et erit infelix in vita sua. Dic omnibus, ut² non cessent, quicunque recte facere possunt; bona opera exercere, utile est illis. Dico autem, omnem hominem³ de incommodis eripi oportere. Is enim, qui eget,⁴ et in quotidiana vita patitur incommoda, in magno tormento est ac necessitate. Quisquis⁵ igitur huiusmodi animam eripit de necessitate, magnum gaudium sibi acquirit. Nam is,⁶ qui huiusmodi vexatur incommodo, pari tormento cruciatur, atque se torquet is, qui in vinculis est. Multi enim propter huiusmodi calamitates, cum eas sustinere⁷ non possunt, mortem sibi consciscunt. Qui novit igitur calamitatem huiusmodi hominis, et non eripit eum, magnum peccatum admittit,⁸ et fit reus sanguinis eius. Facite igitur opera bona, quicunque accepistis a Domino, ne, dum moramini facere, consummetur structura turris; propter vos enim⁹ intermissum est opus aedificationis eius. Nisi igitur festinaveritis facere recte, consummabitur turris, et excludemini.¹⁰ Postquam vero locutus est mecum, surrexit de lecto, et apprehenso pastore et virginibus abiit. Dixit autem mihi, remissurum se pastorem illum et virgines illas in domum meam.¹¹

Cap. IV. 1) *Omnino p. omni homini*
Vat., qui *dei domini p. Dei.*

2) *de omnibus et Vat., ubi erat que-*
cumque p. quicunque.

3) Amorem proximi commendat vel
maxime.

4) *Et is enim qui egit* Vat.

5) *Quisque* Vat.

6) *Is enim* Vat., mox *aque torquet*
se qui in vinculo est.

7) *sufferre* Vat., in fine *addicunt man.*
sec. mutatum in *addicunt.*

8) *facit* obliteratum ante *admittit* in
Vat.

9) *dum tardamini facere consummatur*

(B) IV. Ait autem mihi ille pastor: viriliter in ministerio hoc conversare, et omni homini indica magnificentiam Domini, et habebis¹ gratiam in hoc ministerio. Quicunque ergo in his mandatis ambulaverit, vivet et felix erit; quicunque vero non intellexerit ea, non vivet,² et erit infensus in vita sua. Dic omnibus, ut qui possunt recte facere, non cesserent; bonam operam exercere utile est illis. Dico autem, omnem hominem de incommodo oportere³ eripi. Nam et is,⁴ qui [eget.] agit vitam quotidianam in magno tormento et necessitate; et huiusmodi animam qui liberat, magnum sibi gaudium adquiret. Qui enim eiusmodi incommodo vexatur, sic cruciatitur, quomodo ille qui in vinculis est. Multi enim huiusmodi vexationem non substinentes mortem sibi adsciscunt. [Qui novit igitur]⁵ angustiam eius, et non redimit eum, magnum peccatum admittit, et fit reus sanguinis eius. Facite aliquid boni, quicunque accepistis bonum a Domino. Nolite tarde facere, ne consummetur structura turris, et vos de structura reprobaremini. Iam alia turris non aedificatur; propter vos autem intermissione facta est aedificationis eiusdem turris. Niisi ergo festinaveritis facere recte, turris consummabitur. Et postquam haec locutus est, surrexit a lecto, adprehensoque illo pastore et virginibus abiit, dicens mihi iterum, se missurum pastorem et virgines in domum meam.⁶

structura turris propter enim eos Vat.
Vid. Sim. 9, 5.

10) *excludimini* erat in Vat.

11) *Dicens autem mihi remansurum pastorem illum et virgines in domum meam AMEN* sicut Vat. cum epigraphe:

Exploit liber pastoris discipuli beati pauli Apostoli . Deo gratias.

Cap. IV. 1) *habes p. et habebis* Pal.
2) *vivit — virit* Pal.

3) *omne* Pal.

4) *his* Pal.

5) Loco voce. uncis inclusorum occurrit lacuna in Pal. Ibidein mutavi *redimet* in *redimit*.

6) Puncto post *meam* posito sequitur *ἀμην* in Pal.

ΑΡΧΗ ΣΥΝ ΘΕΩ ΒΙΒΛΟΥ ΛΕΓΟΜΕΝΗΣ ΠΟΙΜΗΝ.

ΟΡΑΣΙΣ Α'.

1. Ὁ θρέψας με¹ πέπρακεν παιδίσκην τινὰ² εἰς Ρώμην. Μετὰ πολλὰ ἔτη ταύτην — —³ καὶ ἡρξάμην αὐτὴν⁴ ἀγαπᾶν ὡς ἀδελφῆν. Μετὰ χρόνους πολλοὺς⁵.... αὐτὴν εἰς τὸν ποταμὸν Τιβέριον⁶ εἶδον, καὶ ἐπέδωκα αὐτῇ χειρά, καὶ ἐξέβαλον αὐτὴν ἐκ τοῦ ποταμοῦ. Ἰδὼν δὲ τὸ κάλλος αὐτῆς διελογίζομην ἐν τῇ καρδίᾳ μου. λέγων Εὐτυχῆς ἦμην, εἰ⁷ τοιαύτην γυναῖκα εἶχον καὶ τῷ κάλλει καὶ τοῖς τρόποις. Μόνον τοῦτο ἐβούλευσάμην, ἔτερον δὲ οὐδέν. Μετὰ χρόνον τινὰ πορευομένου μου εἰς Κάμας⁸ ἐδόξακον τὰς κτίσεις τοῦ θεοῦ, ὅτι μεγάλαι καὶ δυναταὶ καὶ εὐπρεπεῖς εἰσί. Περιπατῶν ἀφύπνωσα, καὶ πνεῦμά με ἔλαβε καὶ ἀπήγαγε δὲ ἀνόδου ἀσκίνου,⁹ δὲ ἡς ὁ ἄνθρωπος οὐκ ἥδυνατο ὁδεῖσαι· ἦν δὲ ὁ τόπος κρημνώδης καὶ ἀπερρωγώδης¹⁰ ἀπὸ τῶν ὑδάτων. Αισβάς οὖν τὸν ποταμὸν ἐκεῖνον ἥλθον εἰς τὰς ὄχθας,¹¹ καὶ ἐπιθῶ τὰ γόνατά μου καὶ ἡρξάμην προσεύχεσθαι τῷ κυρίῳ, καὶ ἔξομολογεῖσθαι τὰς ἀμαρτίας μου. Προσευχομένου δὲ μου ἡνοίχθη ὁ οὐρανός, καὶ βλέπω τὴν γυναικα, ἦν ἐπεδύμησα, ἀσπαζομένην με ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καὶ λέγουσαν Ἐμά, χαῖρε. Ἐμβλέψας δὲ αὐτῇ λέγω Κυρία, τί σὺ ὡδε ποιεῖς; Ἡ δέ φησιν Ἀνελήφθην,¹² ἵνα σου τὰς ἀμαρτίας ἐλέγξω πρὸς κύριον. Λέγω αὐτῇ Νῦν σύ μου Πλεγχος εἰ; Οὐ, φησίν, ἀλλ' ἀκουσόν μου τὰ δήματα ἃ σοι μέλλω λέγειν. Ὁ θεὸς ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς κατοικῶν, καὶ κτίσας ἐκ τοῦ μη